*1,26 De uena ciuili uel medena*⁴⁶:

Vena medena est pustula quaedam inflans, et uesicans, tenens medium modum, et similitudinem inter uenam et uelum et uermem, uirtutem motiuam

et sensitiuam secundum aliquos habentem. Et dicitur uena medeni: quasi media uia inter supradicta: et ut plurimum oritur in cruribus et supra manum et latus, et multiplicatur in infantibus. Et dicitur etiam uena ciuilis a ciuitate quadam dicta Medena situata iuxta Babalach, in qua abundat haec aegritudo: a qua ciuitate Medena sumpsit hae aegritudo nomen: et generatur in terra Sarracenorum et aliis terris: et multiplicatur iterum in terra Aegypti. Generatio huius est sanguis calidus malus melancholicus: aut phlegma adustum adunatum cum uehementia siccitatis complexionis: et fortasse generante eam quaedam aquae, et olera quae comeduntur, orta in illis partibus, cum proprietate quae est in eis. Omnis quidem cibus aut succus calidus, ut plurimum generat eam. Sed quanto plus acutior fuerit materia ex qua generatur, erit dolor uehementior. [...].

Curatio localis.

Curatio localis uenae medeni quando apparet extra orificium in forma alicuius uermis: sicut apparet in passione bouina: sicut uides in boue quandam uermem exire. Reci. Plumbum longum in formam styli, et ad quantitatem unius drachmae: uel duarum drachmarum ad plus: et hoc in sua ponderositate trahat uenam totaliter ad extra: et ne causet dolorem: et frangat ipsam [...].

Modus alius per incisionem, et causticationem. Incipe ab uno capite: et perfora cum gamaut, uel cum rasorio, uel lanceta supra stylum, usque ad orificium: et deinde sanguinem emanare permittas: et postea caustica cum ferro ignito: sicut faciunt marescalchi in uermibus equorum: quando superuenit eis passio bouina uel equina: quae passio dicitur a uulgaribus, lo male del uermo: de qua passione magis ample Albucasis facit tria capitula de tribus diuersis passionibus⁴⁷: quare causa breuitatis taceo: quia haec cura raro inuenitur in partibus Italiae. Sed procede in cura si fiat uulnus vel ulcus more aliorum uulnerum, siue aliarum plagarum.

Este fragmento de Bertapaglia atestigua magníficamente cómo los cirujanos medievales comprendieron inmediatamente que los autores árabes, en su esfuerzo por ordenar y aclarar el sentido de lo que se percibía como gusanos en los textos griegos que recibían (el *morbus farciminosus*, o *passio bouina* o *equina*), incluyeron también en la Medicina humana la manifestación de una afección dermatológica que en las fuentes antiguas grecolatinas solo había encontrado tratamiento en la Veterinaria. Y así seguía siendo percibida: *sicut faciunt*